П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по внесению изменений в Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после проведения актуализации
Место проведения публичных слушаний: Республика Коми, Удорский район, пгт. Междуреченск, ул. Интернациональная, д.5 в здании администрации МО городского поселения  «Междуреченск».
Дата проведения: 17 июня 2022 года , 16.00 час, помещение 1-го этажа  администрации МО городского поселения  «Междуреченск».

Инициатор публичных слушаний: Глава городского поселения  «Междуреченск»-председатель Совета поселения, Распоряжение  от  06.06.2022г. № 04 «О проведении публичных слушаний по   проектам актуализированных схем теплоснабжения и по проектам актуализированных схем  водоснабжения и водоотведения городского поселения «Междуреченск» на 2014-2035 годы».

  Способ информирования общественности:
Информационное объявление о проведении публичных слушаний было обнародовано на информационном стенде в администрации городского поселения «Междуреченск», информационных стендах пгт. Междуреченск и п. Селэгвож.

С 13 мая  2022 года с материалами проекта внесения изменений в схему теплоснабжения  после проведения актуализации  могли ознакомиться  все желающие у специалиста по жилищным вопросам администрации городского поселения «Междуреченск» по адресу: пгт. Междуреченск, ул. Интернациональная, д.5 и на сайте администрации в сети Интернет: www.admmegd.ru
Председательствующих на публичных слушаниях – Л.Г. Кабак, и.о. руководителя администрации городского поселения «Междуреченск».
Секретарь –  М.И. Королькова, ведущий специалист  администрации  городского поселения «Междуреченск».

Предмет слушаний:

1. Рассмотрение схемы теплоснабжения  городского поселения «Междуреченск» на 2023 год  после проведения актуализации.
Повестка дня:
1.       Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по  рассмотрению схемы теплоснабжения  после проведения актуализации  Кабак Л.Г.  –  и.о. руководителя администрации  городского поселения «Междуреченск».
2. Выступления, вопросы, предложения присутствующих на публичных слушаниях.
В публичных слушаниях приняли участие 14 человек.
За повестку дня проголосовали единогласно.
Слушали:

Кабак Л.Г. -  после проведения актуализации в схему теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» за 2021 год  были внесены  изменения и дополнения.

На рассмотрение вынесены следующие изменения и дополнения:

Таблица 10.1. Состав базовых значений целевых показателей Центральной котельной п. Междуреченск, 2021 год

	  Целевые показатели
	Значение показателя

	Установленная мощность котельной, Гкал/ч
	13,0

	Отапливаемая площадь, м²
	Всего
	44694

	общественные здания
	-

	жилой фонд
	32 740

	производственные здания
	-

	Присоединенная нагрузка Гкал/ч
	3,914

	Располагаемая тепловая мощность котельной, Гкал/ч
	5,22

	  Топливо
	Вид топлива
	щепа

	Низшая теплота сгорания, ккал/кг
	1186

	Стоимость с НДС, руб./м3
	1508,28

	Тип котлов
	ДКВР-10/13, КЕ-10-14

	Количество котлов
	Всего
	2

	Рабочих
	2

	Резервных
	0

	Собственные нужды котельной,  %
	7,7

	Потери тепловой энергии в тепловых сетях. %
	13,1

	Продолжительность отопительного периода, часов (за предыдущие 5 лет)
	6283

	Отпуск в сеть, Гкал
	13913

	Выработка тепловой энергии в год, Гкал
	15073

	Расход топлива в год, м3
	20163

	Удельный расход условного топлива на выработку тепловой энергии, кг у. т./Гкал
	245,5

	Протяженность собственных тепловых сетей в двухтрубном исчислении, м
	2151,4 – отопление;

1229,9 – ГВС

	Установленный тариф на тепловую энергию, руб./Гкал (с НДС)
	на производство и транспорт тепловой энергии
	—

	на т/э для населения
	1 п/г 2021 г. – 3778,18;

2 п/г 2021 г. – 3778,18.

	на т/э для прочих потребителей
	1 п/г 2021 г. – 5821,69;

2 п/г 2021 г. – 5821,69.

	Установленный тариф на тепловую энергию, руб./Гкал
	на производство и транспорт горячей воды
	—

	на ГВС для населения
	компонент «тепловая энергия»
  2021 г. – 3778,18;

«холодная вода»
1 п/г 2021 г. – 76,58; руб/м.куб

2 п/г 2021 г. – 76,58. руб/ м.куб_

	на производство и транспорт тепловой энергии
	—

	Организация, эксплуатирующая котельную
	Удорский филиал АО «Коми тепловая компания»

Таблица 10.2. Состав базовых значений целевых показателей котельной станции Селэгвож, 2020 год

	  Целевые показатели
	Значение показателя

	Установленная мощность котельной, Гкал/ч
	1,08

	Отапливаемая площадь, м²
	Всего
	2904

	общественные здания
	-

	жилой фонд
	1932

	производственные здания
	-

	Присоединенная нагрузка Гкал/ч
	0,275

	Располагаемая тепловая мощность котельной, Гкал/ч
	0,61

	  Топливо
	Вид топлива
	Уголь

	Низшая теплота сгорания, ккал/кг
	5304

	Стоимость с НДС, руб./т
	5034,37

	Тип котлов
	ИЖ КВр-0,63

	Количество котлов
	Всего
	2

	Рабочих
	2

	Резервных
	0

	Собственные нужды котельной,  %
	3,4

	Потери тепловой энергии в тепловых сетях. %
	28,3

	Продолжительность отопительного периода, часов (за предыдущие 5 лет)
	6283

	Отпуск в сеть, Гкал
	1169,9

	Выработка тепловой энергии в год, Гкал
	1220,1

	Расход топлива в год, т
	376,3

	Удельный расход условного топлива на выработку тепловой энергии (кг у.т. /год)
	243,6

	Протяженность собственных тепловых сетей в двухтрубном исчислении, м
	719,0

	Установленный тариф на тепловую энергию, руб./Гкал
	на производство и транспорт тепловой энергии
	—

	на т/э для населения
	3778,18

	на т/э для прочих потребителей
	5821,69

	Организация, эксплуатирующая котельную
	Удорский филиал АО «Коми тепловая компания»

Таблица 11.2. Тарифы на отпускаемую тепловую энергию от котельной Центральная п. Междуреченск и котельной станции Селэгвож

	1 полугодие 2018 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2018 г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие 2019 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2019г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие

2021 г.

руб/Гкал с

НДС
	2 полугодие

2021 г. руб/Гкал с

НДС

	3488,60
	3628,40
	3628,40
	3715,22
	3778,18
	3778,18
	3778,18
	3778,18

Таблица 11.3. Тарифы на горячую воду

	Применяемый тариф на компонент «тепловая энергия» для населения, руб./Гкал (с НДС) / Применяемый тариф на компонент «холодная вода» для населения, руб./м3 (с НДС)

	1 полугодие 2018 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2018 г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие 2019 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2019 г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС
	1 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС
	2 полугодие 2020 г.,

руб./Гкал с НДС

	3488,60 / 65,49
	3628,40 / 68,11
	3628,40 / 69,26
	3715,22 / 70,92
	3778,18 / 70,93
	3778,18 / 73,77
	3778,18 / 70,93
	3778,18 / 73,77

В Разделе 4 Предложения по строительству,  реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии п. 4.3. Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии с целью повышения эффективности работы систем теплоснабжения изложить в следующей редакции:
« 4.3. Для повышения надежности,  энергетической эффективности и оптимизации системы теплоснабжения на территории пгт. Междуреченск рекомендуется установка твердотопливной БМК с последующим закрытием  центральной котельной пгт. Междуреченск или техническое перевооружение  центральной котельной  пгт. Междуреченск с заменой оборудования со сроком реализации 2024-2025 годы (ориентировочная стоимость работ 76,0 млн.руб).

Выбор варианта оптимизации системы теплоснабжения осуществляется предприятием самостоятельно в зависимости от исходных условий.»
 Кабак Л.Г. - со дня обнародования проекта   Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после проведения актуализации  в установленном законом порядке от граждан и юридических лиц предложений и замечаний до публичных слушаний не поступало. Какие есть предложения, замечания у участников публичных слушаний?
Участники публичных слушаний   предложений и замечаний, касающихся проекта   Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после  проведения актуализации, для включения их в протокол публичных слушаний  не выразили.

Кабак Л.Г. предложила одобрить в целом проект  Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год  после проведения  актуализации.

 Кабак Л.Г. - прошу участников публичных слушаний проголосовать за предложенный проект Схемы теплоснабжения  городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после проведения  актуализации.

«за» - 14 человек.

«против» - нет

«воздержались» - нет.
1. Считать публичные слушания по рассмотрению проекта  Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023  год после проведения  актуализации, состоявшимися.

2. Одобрить проект Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023  год после проведения  актуализации.
3. Протокол публичных слушаний и заключение по итогам проведения публичных слушаний направить в Администрацию городского поселения «Междуреченск» для принятия решения.
Председательствующий                                                                  Л.Г.Кабак

Секретарь                                                                                          М.И.  Королькова
Заключение

по итогам проведения публичных

слушаний по внесению изменений в Схему теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год  после проведения  актуализации.
        Публичные слушания по  внесению изменений в Схему теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2022 год после проведения  актуализации  проведены в соответствии с требованиями статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и нормами   Федерального закона от  26.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

·        Необходимость вынесения на публичные слушания  Схемы теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после проведения  актуализации   вызвана необходимостью приведения  данных Схем в соответствие с  Федеральным законом от  26.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

       Распоряжение Главы  городского поселения «Междуреченск»-председателя Совета поселения  с указанием места и времени проведения публичных слушаний опубликовано на информационном стенде в администрации городского поселения «Междуреченск»  06 июня  2022 года.

       В период проведения публичных слушаний  предложений о внесении дополнительных изменений не поступало.

       Участники публичных слушаний отмечают, что предложенные изменения в Схему теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 год после проведения  актуализации,  соответствует действующему законодательству.

       На основании вышеизложенного участники публичных слушаний рекомендуют:

       1. Администрации  городского поселения «Междуреченск» рассмотреть изменения в Схему теплоснабжения городского поселения «Междуреченск» на 2023 годы после проведения  актуализации и принять по данному вопросу решение.

Председательствующий                                                              Л.Г. Кабак

Секретарь                                                                                      М.И. Королькова